
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту постановления администрации муниципального образования 

«Карсунский район» Ульяновской области «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области от 05.03.2024 № 191» 
 

                                                 Разработчик проекта 
 

Проект постановления разработан ведущим специалистом – юристом 
муниципального бюджетного учреждения «Центр развития образования и 
бухгалтерского учета» муниципального образования «Карсунский район» 
Ульяновской области Рыдаевой К.В., телефон 8-84-246-2-36-01. 
 

Описание проекта 
 

Представленный на экспертизу проект постановления разработан с целью 
приведения в соответствии наименованием образовательных организаций, 
реализующих программы дошкольного, начального общего, основного общего 
и среднего общего образования за определенными территории муниципального 
образования «Карсунский район» Ульяновской области. 

 
Основания принятия 

 
Проект постановления разработан на основании, на основании пункта 6 

части 1 статьи 9, статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», приказов Министерства просвещения 
Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема 
граждан на обучение по образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования», от 15.05.2020 № 236 «Об 
утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 
дошкольного образования», руководствуясь статьями 13,43 Устава 
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области. 

 
Финансово-экономическое обоснование проекта 

нормативного правового акта 
 

Принятие постановления администрации муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального образования «Карсунский 
район» Ульяновской области от 05.03.2024 № 191» не потребует 
дополнительных расходных обязательств бюджета муниципального 
образования «Карсунский район» Ульяновской области. 

 



2 

      
Сроки принятия замечаний и предложений по проекту 

 
В случае возникновения замечаний и предложений по проекту 

постановления администрации муниципального образования «Карсунский 
район» Ульяновской области «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской 
области от 05.03.2024 № 191» просим направлять их разработчику проекта до 
17 ч. 00 мин. 11.02.2025 по следующему адресу электронной почты: Karsun-
POO@yandex.ru  

 

Приглашение на проведение 
 независимых антикоррупционных экспертиз 

 
Независимым экспертам в области антикоррупционной экспертизы, 

аккредитованным Министерством юстиции Российской Федерации просим 
принять участие в проведении антикоррупционной экспертизы текста проекта 
постановления администрации муниципального образования «Карсунский 
район» Ульяновской области «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской 
области от 05.03.2024 № 191» и направить их разработчику проекта до 17 ч. 00 
мин. 11.02.2025 по следующему адресу электронной почты: Karsun-
POO@yandex.ru 
 
 
 
Юрист МБУ «Центр развития образования 
и бухгалтерского учета» 
муниципального образования  
«Карсунский район» Ульяновской области                                        К.В.Рыдаева 
   



 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

_________________                                  №________
                                                                                                                        
                                                                                                                                        Экз. №_______ 

р.п. Карсун 
 

О внесении изменений в постановление администрации              
муниципального образования «Карсунский район»                                      

Ульяновской области от 05.03.2024 № 191 
 

В целях реализации полномочий администрации муниципального образо-
вания «Карсунский район» Ульяновской области по закреплению муниципаль-
ных образовательных организаций за конкретными территориями муниципаль-
ного образования «Карсунский район» Ульяновской области, на основании 
пункта 6 части 1 статьи 9, статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012                    
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказов Министерства 
просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении По-
рядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования», от 15.05.2020 № 236 
«Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 
дошкольного образования», руководствуясь статьями 13, 43 Устава муниципаль-
ного образования «Карсунский район» Ульяновской области, администрация        
п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области от 05.03.2024 № 191 «О закреплении 
за муниципальными образовательными организациями определенной террито-
рии муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области с 
целью приёма детей, подлежащих обучению» следующие изменения:  

приложение к постановлению изложить в новой редакции: 
 
 

«ПРИЛОЖЕНИЕ 
 

к постановлению администрации 
муниципального образования  

«Карсунский район» 
Ульяновской области  

   
от 05.03.2024 г. № 191 

 
 



2 
 

СПИСОК  
закрепленных муниципальных образовательных организаций,                   

реализующих программы дошкольного, начального общего, основного      
общего и среднего общего образования за определенными территориями 

муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области с 
целью приёма детей, подлежащих обучению 

 
Наименование образовательной 

организации  
Уровень  

образования  
Закреплённая территория 

1 2 3 
Муниципальное бюджетное об-
щеобразовательное учреждение 
Белозерская средняя школа  

Начальное общее об-
разование, основное 
общее образование, 
среднее общее образо-
вание 

Муниципальное образование 
Урено-Карлинское сельское по-
селение Карсунского района 
Ульяновской области: 
с. Белозерье,  
д. Грязнуха  

Муниципальное бюджетное об-
щеобразовательное учреждение 
Вальдиватская средняя школа 
им. генерала-майора Г.А.Жу-
кова 

Дошкольное образова-
ние 

Муниципальное образование 
Урено-Карлинское сельское по-
селение Карсунского района 
Ульяновской области: 
с. Белозерье, 
д. Грязнуха 
Муниципальное образование 
Вальдиватское сельское поселе-
ние Карсунского района Улья-
новской области: 
с. Вальдиватское,  
с. Потьма, 
с. Большая Кандарать, 
д. Стрелецкая, 
с. Малая Кандарать, 
с. Усть-Урень 

Начальное общее об-
разование, основное 
общее образование, 
среднее общее образо-
вания 

Муниципальное образование 
Вальдиватское сельское поселе-
ние Карснуского района Улья-
новской области: 
с. Вальдиватское, 
с. Потьма 

Муниципальное бюджетное об- 
щеобразовательное учреждение 
Большекандаратская средняя 
школа имени Генерала Совет-
ского Союза И.К.Морозова 

Начальное общее об-
разование, основное 
общее образование, 
среднее общее образо-
вание 

Муниципальное образование 
Вальдиватское сельское поселе-
ние Карсунского района Улья-
новской области: 
с. Большая Кандарать, 
д. Стрелецкая, 
с. Малая Кандарать 

Муницпальное бюджетное об-
щеобразовательное учреждение 
Карсунская средняя школа им. 
Д.Н.Гусева 

Начальное общее об-
разование, основное 
общее образование 

Муниципальное образование 
Карсунское городское поселе-
ние  Карсунского района Улья-
новской области: 
р.п. Карсун, 



3 
 

1 2 3 
  с. Малое Станичное, 

с. Большое Станичное, 
д. Малая Усть-Уренка 

 Среднее общее обра-
зование 

Муниципальное образование 
Карсунское городское поселе-
ние Карсунского района Улья-
новской области: 
р.п. Карсун 
с. Малое Станичное, 
с. Большое Станичное, 
д. Малая Усть-Уренка, 
с. Таволжанка, 
п. Борок, 
п. Луговой, 
д. Пески, 
поселок ЧНФ 
с. Краснополка 
Муниципальное образование 
Большепоселковское сельское 
поселение Карсунского района 
Ульяновской области: 
с. Большие Посёлки, 
с. Комаровка 
Муницпальное образование Го-
ренское сельское поселение 
Карсунского района Ульянов-
ской области: 
с. Татарские Горенки, 
с. Русские Горенки,  
с. Котяково, 
с. Беловодье, 
д. Ростислаевка, 
с. Кадышево, 
д. Татарская Голышевка, 
д. Русская Голышевка, 
с. Красносурское  

Муниципальное бюджетное об-
щеобразовательное  учреждение 
Краснополковская    основная 
школа  

Дошкольное образова-
ние, начальное общее 
образование, основное 
общее образование 

Муниципальное образование 
Карсунское городское поселе- 
ние Карсунского района Улья-
новской области: 
с. Краснополка 

Муниципальное бюджетное об-
щеобразовательное учреждение 
Новопогореловская средняя 
школа им. генерала-майора 
Л.И.Буинцева 

Дошкольное образова-
ние, начальное общее 
образование, основное 
общее образование, 
среднее общее образо-
вание 

Муницпальное образование Но-
вопогореловское сельское посе-
ление Карсунского района Уль-
яновской области: 
с. Новое Погорелово, 
д. Коешелевка, 
д. Красный Садок, 
с. Сухой Карсун 

Муниципальное бюджетное об- Дошкольное образова- Муниципальное образование  



4 
 

1 2 3 
щеобразовательное учреждение 
Нагаевская средняя школа 

ние, начальное общее 
образование, основное 
общее образование, 
среднее общее образо-
вание 

Новопогореловское сельское 
поселение Карсунского района 
Ульяновской области: 
с. Нагаево 

Муниципальное бюджетное об-
щеобразовательное учреждение 
Сосновская средняя школа 

Дошкольное образова-
ние, начальное общее 
образование, основное 
общее образование, 
среднее общее образо-
вание 

Муниципальное образование 
Сосновское сельское поселение 
Карсунского района Ульянов-
ской области: 
с. Сосновка, 
д. Ермаки, 
с. Уразовка 

Муниципальное бюджетное об-
щеобразовательное учреждение 
Татарскогоренская основная 
школа  

Дошкольное образова-
ние, начальное общее 
образование, основное 
общее образование 

Муниципальное образование 
Горенское сельское поселение 
Карсунского района Ульянов-
ской области: 
с. Татарские Горенки, 
с. Русские Горенки, 
с. Котяково, 
с. Беловодье, 
д. Ростислаевка, 
д. Александровка, 
с. Кадышево, 
д. Татарская Голышевка, 
д. Русская Голышевка, 
с. Карсносурское 

Муниципальное бюджетное об-
щеобразовательное учреждение 
Теньковская средняя школа 

Дошкольное образова-
ние, начальное общее 
образование, основное 
общее образование, 
среднее общее образо-
вание 

Муниципальное образование 
Урено-Карлинское сельское по-
селение Карсунского района 
Ульяновской области: 
с. Теньковка, 
п. Медянский 

Муниципальное бюджетное об-
щеобразовательное учреждение 
Таволжанская основная школа 
им. Генерала Советского Союза 
Н.А. Котельникова 
 

 

Дошкольное образова-
ние, начальное общее 
образование, основное 
общее образование 
 
 

 

Муниципальное образование 
Карсунского городское поселе-
ние Карсунского района Улья-
новской области: 
с. Таволжанка, 
п. Борок, 
п. Луговой, 
д. Пески 
поселок ЧНФ 

Муниципальное бюджетное об-
щеобразовательное учреждение 
Уренокарлинская средняя 
школа им. Героя Советского Со-
юза И.Т.Пименова 

Дошкольное образова-
ние, начальное общее 
образование, основное 
общее образование, 
среднее общее образо-
вание  
 

Муниципальное образование 
Урено-Карлинское сельское по-
селение Карсунского района 
Ульяновской области: 
с. Урено-Карлинское, 
п. Ивановский, 
с. Базарный Урень, 
с. Теньковка 

Муниципальное бюджетное об- Начальное  общее  об- Муниципальное     образование 



5 
 

1 2 3 
щеобразовательное учреждение 
Языковская средняя школа 
имени Н.М.Языкова  

разование, основное 
общее образование, 
среднее общее образо-
вание 

Языковское городское поселе-
ние Карсунского района Улья-
новской области: 
р.п. Языкова, 
с. Прислониха 

Муниципальное бюджетное об-
щеобразовательное учреждение 
Устьуренская средняя школа 
имени Н.Г.Варакина 

Начальное общее об-
разование, основное 
общее образование, 
среднее общее образо-
вание 

Муниципальное образование 
Вальдиватское сельское поселе-
ние Карсунского района Улья-
новской области: 
с. Усть-Урень 

Муниципальное бюджетное об-
щеобразовательное учреждение 
Большепоселковская основная 
школа  

Начальное общее об-
разование, основное 
общее образование 

Муниципальное образование 
Большекандаратское сельское 
поселение Карсунского района 
Ульяновской области: 
с. Большие Посёлки, 
с. Комаровка 

Муниципальное бюджетное до-
школьное образовательное 
учреждение детский сад 
«Ягодка» р.п. Карсун 

Дошкольное образова-
ние 

Муниципальное образование 
Карсунского городское поселе-
ние Карсунского района Улья-
новской области: 
р.п. Карсун: 
ул. Горького, 
ул. Колхозная, 
ул. Маяковского (1-33), 
ул. Набережная реки Барыш, 
ул. Октябрьская, 
ул. Строителей, 
ул. Чехова, 
ул. Гагарина, 
ул. Стрелецкая, 
ул. Луговая, 
ул. Пугачёва 

Муниципальное бюджетное до-
школьное образовательное 
учреждение детский сад «Мед-
вежонок» р.п. Карсун 
 
 

 

Дошкольное образова-
ние 
 
 
 
 

 

Муниципальное образование 
Карсунского городское поселе-
ние Карсунского района Улья-
новской области: 
р.п. Карсун корпус «Медвежо-
нок»: 
ул. Казацкая, 
ул. Вишнякова, 
ул. Лебедева, 
ул. Ленина, 
ул. Пензенская, 
ул. Промышленная, 
ул. Пушкина, ул. Репинского, 
ул. Садовая (1-59), 
ул. Саратовская (3-86), 
ул. Советская, 
ул. Барышская, 
ул. Куйбышева (1-25), 



6 
 

1 2 3 
  ул. 50 лет Октября, 

ул. Степана Разина, 
р.п. Карсун корпус «Умка»: 
ул. Богдана Хитрово, 
ул. Больничная, 
ул. Бутырева, 
ул. Денисова, 
ул. Западная, 
ул. Курдюмова, 
ул. Мира, 
ул. Пластова, 
ул. Садовая (60-88), 
ул. Саратовская (87-98), 
ул. Школьная, 
ул. Школьный квартал имени 
А.А. Куликова, 
ул. Языкова, 
ул. 50 лет Октября, 
ул. Полевая, 
ул. Пушкарская, ул. Тельмана 
(17-102), 
с. Малое Станичное, 
с. Большое станичное, 
д. Малая Усть-Уренка 

Муниципальное бюджетное до-
школьное образовательное 
учреждение детский сад № 6 
«Белоснежка» р.п. Карсун 

Дошкольное образова-
ние 

Муниципальное образование 
Карсунское городское поселе-
ние Карсунского района Улья-
новской области: 
р.п. Карсун: 
Площадь 30-летия Победы, 
ул. Дзержинского, 
ул. Кирова, 
ул. Гусева, ул. Комсомольская, 
ул. Куйбышева (26-66), 
ул. Лермонтова, 
Пионерский пер, 
ул. Тельмана (1-16), 
ул. Ульянова, 
ул. Некрасова, 
ул. Дорожников, 
ул. Калинина, 
ул. Маяковского (34-73), 
ул. Московская, 
ул. Первомайская, 
с. Большие Посёлки, 
с. Комаровка 

Муниципальное бюджетное до-
школьное образовательное 
учреждение «Языковский дет-
ский сад «Теремок» 

Дошкольное образова-
ние 

Муниципальное образование 
Языковское городское поселе-
ние Карсунского района Улья-
новской области: 
р.п. Языково, 



7 
 

1 2 3 
  с. Прислониха 

___________________». 
 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника муниципального казенного учреждения «Управление образования 
администрации муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской 
области». 

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня 
его обнародования. 

 
 
 

Глава администрации района                                                                     Н.А.Сизов 
 


	закрпление территории
	о внесении изменений от 05.03.2024 № 191

